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Svetovni ... 2019: 0
Gradbeništvo, graditev: 6
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Internet Naslov Surs objavil podatke o lanski vrednosti gradbenih del

Zaporedna št.
1

Medij Finance.si, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 17. 2. 2020

Stran v zbirki:
5

Avtor Vasilij Krivec

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Surs objavil podatke o lanski vrednosti gradbenih del Več iz teme. Obveščaj me o novih člankih:  dodaj gradbeništvo
ZRS dodaj Čas branja: 1 min SHRANI 0 17.02.2020 15:09 avtor VASILIJ KRIVEC Surs objavil podatke o lanski 
vrednosti gradbenih del Več iz teme:... 

Tisk Naslov V Vodicah za prepoved vožnje tovornjakov

Zaporedna št.
2

Medij Delo, Slovenija Stran: 8 Površina: 402 cm2

Rubrika, Datum Ljubljana; 18. 2. 2020

Stran v zbirki:
7

Avtor Bojan Rajšek

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...naložba pa naj bi stala šest milijonov evrov. Brez spodbudnih novic Ker Arso vztraja, da je treba pridobiti 
okoljevarstveno soglasje, bo Dars v skladu z  na okoljsko ministrstvo vložil zahtevo za izdajo gradbenim zakonom
gradbenega dovoljenja po integralnem postopku. Zahtevi za izdajo tega upravnega dovoljenja mora biti poleg... 

Tisk Naslov DKOM ugodila MarkoMark Nivalu zaradi Glinščice

Zaporedna št.
3

Medij Delo, Slovenija Stran: 7 Površina: 545 cm2

Rubrika, Datum Gospodarstvo; 18. 2. 2020

Stran v zbirki:
9

Avtor Boris Šuligoj

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...pravnomočno odločitev že do sredine marca, trdi Glavinič in dodaja, da sta preostala prijavitelja - konzorcij Kolektor 
CPG, Riko in Pomgrad ter Godina  - oddala predragi ponudbi. Iz 2TDK pa so popoldne sporočili, da bi gradbeništvo
takšen sklep DKOM lahko izdala že septembra, da so podaljšali postopek za skoraj pet... 

Tisk Naslov Marsikdo bo zdaj lahko gradil

Zaporedna št.
4

Medij Primorske novice, Slovenija Stran: 7 Površina: 369 cm2

Rubrika, Datum Primorska; 18. 2. 2020

Stran v zbirki:
10

Avtor Alenka Ožbot

Teme Gradbena parcela

Povzetek

...investirajo ali jih prodajo zainteresiranim investitorjem.” Primanjkuje  Gradnja individualnih hiš gradbenih parcel
oziroma stanovanjskih objektov je za razvoj občine zelo pomembna. Zlasti v nižinskem delu  gradbenih parcel
primanjkuje. “Povpraševanje je večje od ponudbe in vsaka  je potencialna možnost, da se zgradi gradbena parcela
stanovanje, hiša, kjer bodo... 

Tisk Naslov Diplomanti ljubljanske Fakultete za gradbeništvo in geodezijo se zaposlijo takoj po 
končanem študiju

Zaporedna št.
5

Medij Finance, Slovenija Stran: 14
Površina: 1.358 cm
2

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 2. 2020

Stran v zbirki:
13

Avtor Vasilij Krivec

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Diplomanti ljubljanske Fakultete za  in geodezijo se zaposlijo takoj po končanem študiju Za prihodnje gradbeništvo
študijsko leto imajo na ljubljanski Fakulteti za  in geodezijo na vseh smereh razpisanih 225 študijskih mest,gradbeništvo
želijo, za bi jih zapolnili že s... 
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Tisk Naslov Surs objavil podatke o lanski vrednosti gradbenih del

Zaporedna št.
6

Medij Finance, Slovenija Stran: 15 Površina: 145 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 2. 2020

Stran v zbirki:
14

Avtor Vasilij Krivec

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
Surs objavil podatke o lanski vrednosti gradbenih del Q VASILIJ KRIVEC vasilij.krivec@finance.si Po izračunih 
Statističnega urada Republike Slovenije je bila lanska vrednost opravljenih del za 3,3 odstotka višja od predlanske, pri 
čemer je bila rast za 16,6 odstotne točke manjša od rasti leta 2018. 

Internet Naslov Plačilna disciplina se izboljšuje

Zaporedna št.
7

Medij Svetkapitala.delo.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 17. 2. 2020

Stran v zbirki:
19

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...število zamudnikov še zmanjšuje, poroča Slovenska tiskovna agencija. Največ plačilno nesposobnih pravnih oseb in 
podjetnikov sodi v področje trgovine, , področje strokovne, znanstvene in tehnične dejavnosti, gostinstva gradbeništva
ter predelovalne dejavnosti, ugotavljajo na Ajpesu, kjer vodijo statistiko o plačilni... 

Internet Naslov Informativni dan na Srednji gradbeni, lesarski in vzgojiteljski šoli

Zaporedna št.
8

Medij Lokalno.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 17. 2. 2020

Stran v zbirki:
21

Avtor S. K.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...potekata informativna dneva. V tem času osnovnošolci in njihovi starši dobijo vse potrebne informacije s področja 
programov, za katere izobražujemo – , lesarstva in predšolske vzgoje. Po skupni predstavitvi smo jim gradbeništva
predstavili programe, praktični pouk, prostore in odgovorili na mnoga vprašanja. Vabilu... 

Internet Naslov Kako uspešno se finančna uprava bori proti iznajdljivim davčnim skrivačem

Zaporedna št.
9

Medij Podcrto.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 18. 2. 2020

Stran v zbirki:
28

Avtor Boštic Anže Voh

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...davčnih oaz. Premoženje Oberona in Pluton gradenj je bilo obenem preneseno na novo podjetje z imenom Projekt 10
. Šlo je za več milijonov evrov vredne . S tem manevrom so tako pogrebniki podjetij »izpraznili«gradbene parcele
podjetji Oberon in Pluton gradnje ter davčni upravi speljali premoženje, s katerim bi se lahko... 
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Surs objavil podatke o lanski vrednosti gradbenih del
Čas branja: 1 min

  

17.02.2020  15:09

VASILIJ KRIVEC

Več iz teme:  

 

0

gradbeništvo > ZRS >

Finance.si 17.02.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

15:09
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Po izračunih Statističnega urada Republike Slovenije je bila lanska vrednost
opravljenih del za 3,3 odstotka višja od predlanske, pri čemer je bila rast za 16,6 odstotne
točke manjša od rasti leta 2018. Vrednost v letu 2019 opravljenih gradbenih del na
stavbah je bila glede na leto 2018 višja za 3,4, na gradbenih inženirskih objektih pa za 3,2
odstotka.

Letna vrednost gradbenih del, opravljenih v decembru lani, je bila za tri odstotke višja od
vrednosti gradbenih del, opravljenih v decembru 2018, na mesečni ravni pa se je znižala
za 2,1 odstotka.

Vrednost v decembru 2019 opravljenih gradbenih del na stavbah je bila na letni ravni za
12,9 odstotka višja, na gradbenih inženirskih objektih pa za 1,8 odstotka nižja kot
decembra 2018. Vrednost v decembru 2019 opravljenih gradbenih del na stavbah je bila
glede na december 2018 višja tako zaradi višje vrednosti del, opravljenih na
stanovanjskih stavbah (za 25,9 odstotka), kot tudi zaradi višje vrednosti del, opravljenih
na nestanovanjskih stavbah (za 8,7 odstotka).

Je pa bila vrednost opravljenih gradbenih del decembra lani za 2,1 odstotka nižja v
prejšnjem mesecu. Vrednost opravljenih gradbenih del na stavbah je bila nižja za 1,5, na
gradbenih inženirskih objektih pa za 3,4 odstotka. Vrednost opravljenih gradbenih del
na stavbah je bila v decembru 2019 glede na november 2019 nižja zaradi nižje vrednosti
del, opravljenih na nestanovanjskih stavbah. Ta je bila namreč za 9,3 odstotka nižja kot v
novembru. Vrednost opravljenih gradbenih del na stanovanjskih stavbah pa je bila za
10,1 odstotka višja kot v prejšnjem mesecu.
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V Vodicah za prepoved vožnje tovornjakov
Obvoznica Darsu v petih letih ni uspelo dobiti gradbenega dovoljenja -
Vnovična presoja vplivov na okolje za obvoznico

Vodice - Občinsko vodstvo je šo-
kiral sklep agencije za okolje, da

mora družba Dars pred izdajo

gradbenega dovoljenja za gra-
dnjo vodiške obvoznice vnovič iz-

vesti presojo vplivov na okolje in
pridobiti okoljevarstveno soglas-

je (OVS). »To je nezaslišano. Same
birokratske ovire,« je ocjorčen Vo-

diški župan Aco Franc Šuštar.

Bojan Rajšek

Tamkajšnji prebivalci na prepo-
trebno obvoznico čakajo že dobri
dve desetletji in nič ne kaže, da
bodo delovni stroji zabrneli že le-

tos, čeprav so Vodičani to pričako-
vali. Okoljevarstveno soglasje za
obvoznico v dolžini 2,2 kilometra je
bilo izdano že leta 2011, a ker Dars

v petih letih ni pridobil gradbenega
dovoljenja, je dokument propadel.
Skozi Vodice se vsak dan po Ka-
mniški cesti vozi več kot deset ti-

soč motornih vozil, od tega kar dva

tisoč tovornjakov. In to domačine

spravlja v nevarnost in obup.

Birokratski zaplet

Na sklep agencije za okolje (Arso)
se je odzval župan Aco Franc Šu-

štar in protestno noto posredoval

na ministrstvo za okolje in prostor,
ministrstvo za infrastrukturo in

družbo Dars. Prosil je, da pomaga-
jo pri čimprejšnji izvedbi presoje

vplivov na okolje. Ker obstoječa ce-
sta skozi Vodice ogroža Vodičane
in podtalnico, saj v primeru izlitja
nevarnih snovi ni ustrezno zava-
rovana, pa občinsko vodstvo pri-
čakuje, da država prepove vožnjo
tovornjakov z osno obremenitvijo

nad 7,5 tone.

»Od leta 2011, ko je bilo že iz-

dano okoljevarstveno soglasje, do

danes se ni spremenilo nič, le bi-

rokracija dela svoje,« pravi Šuštar

in dodaja, da so vsi soglasodajalci,

ki sodelujejo pri presoji vplivov

na okolje, izjavili, da tega doku-

menta ni treba na novo pisati.
Toda Arso se strogo drži uredbe

in zahteva prav to, pravi vodiški
župan.

Obvoznica Vodice bo v priho-
dnje del nove cestne povezave Že-

lodnik-Mengeš-Vodice, ki je bila

umeščena v prostor z državnim

prostorskim načrtom, povezala pa
bo gorenjski in štajerski krak av-
toceste med priključkoma Vodice

in Krtina. Pripraviti morajo pro-

jektno-tehnično dokumentacijo
in pridobiti gradbeno dovoljenje,

obvoznico pa bo gradila Direkci-

ja RS za infrastrukturo (Drsi). Za

prometnico je pridobljenih 12,9
hektarja zemljišč, naložba pa naj bi

stala šest milijonov evrov.

Brez spodbudnih novic
Ker Arso vztraja, da je treba prido-
biti okoljevarstveno soglasje, bo
Dars v skladu z gradbenim zako-

nom na okoljsko ministrstvo vlo-
žil zahtevo za izdajo gradbenega

dovoljenja po integralnem postop-
ku. Zahtevi za izdajo tega uprav-
nega dovoljenja mora biti poleg
dokumentacije priloženo tudi po-

ročilo o vplivih na okolje, izdelano

v skladu s predpisi, ki urejajo var-
stvo okolja in ohranjanje narave.

»Za pridobitev poročila o vpli-
vih na okolje moramo izpeljati
postopek za izbiro izdelovalca

poročila o vplivih na okolje, in
sicer v skladu s predpisi javnega
naročanja, hkrati pa bo treba iz-

peljati tudi postopek naročila za
uskladitev že izdelane dokumen-

tacije PGD (projekt za pridobitev
gradbenega dovoljenja). Ta bo do-

polnjena na podlagi rezultatov, ki

bodo izhajali iz presoje vplivov na

okolje ter morebitnih zahtev agen-
cije za okolje,« je povedal Marjan

Kolar z Darsa. Arso je v postopkih
pridobivanja okoljevarstvenih
soglasij za druge posege namreč

že zahteval dopolnitve elaborata

o preprečevanju in zmanjševa-
nju emisije delcev z gradbišča ter
načrta cestne razsvetljave, kjer se
mora določiti vpliv razsvetljave na
zdravje ljudi.

V skladu z gradbenim zakonom

je treba za izvedbo integralnega
postopka pridobivanja gradbene-

ga dovoljenja uskladiti tudi pro-
jektno dokumentacijo za pridobi-
tev gradbenega dovoljenja. »Glede

na to, da je bila projektna doku-

mentacija v zadnjih dveh letih že

večkrat dopolnjena, predvideva-
mo, da rezultati presoje vplivov na
okolje ne bodo podali novih zah-

tev po novih dopolnitvah načrtov,
elaboratov, študij. V tem primeru
ocenjujemo, da bi vlogo za izdajo

gradbenega dovoljenja po inte-

gralnem postopku lahko oddali v
prvi polovici tega leta,« je pojasnil
Kolar. Z novimi okoliščinami pro-

jekta se bodo na današnji seji se-
znanili tudi vodiški občinski sve-
tniki, je napovedal župan Šuštar.

Vodiška obvoznica bo del nove cestne povezave Želo-
dnik-Mengeš-Vodice.

Naložba je ocenjena na okoli šest milijonov evrov.

Cesta skozi Vodice ogroža ljudi, v primeru razlitja strupe-
nih snovi tudi podtalnico.
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Delo 18.02.2020 
TorekDržava: Slovenija

Stran: 8

Površina: 402 cm2 1 / 2

Delo 18.02.2020 
TorekDržava: Slovenija

Kazalo

Stran: 8

Površina: 402 cm2
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Več kot deset tisoč motornih vozil na dan ogroža prebivalce Vodic. Foto Bojan Rajšek

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Delo 18.02.2020 
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Stran: 8

Površina: 402 cm2 2 / 2
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DKOM ugodila MarkoMark Nivalu zaradi Glinščice
Drugi tir Zasuk v postopku naročanja gradnje mostov - Revizorji trdijo,

da mora 2TDK omogočiti popravek ponujene reference
Koper - Državna revizijska komi-
sija (DKOM) je ugodila družbama

MarkoMark Nival in Ekorel v po-

stopku varstva pri oddaji javnega

naročila gradnje mostov čez do-
lino Glinščice v okviru projekta
drugi tir. DKOM je v senatu, ki ga

je vodil Gregor Šebenik, ugotovi-
la, da mora družba 2TDK pozvati

ponudnika MarkoMark Nival, da

zamenja podizvajalca, če ta ne
izpolnjuje pogojev za sodelova-

nje v poslu.

Boris Šuligoj

Državna revizijska komisija je na-
mreč ugotovila, da eden od podi-
zvajalcev res ni predložil ustrezne
reference (dovolj visokega pod-

pornega zidu). Na ta način višina

in dolžina referenčnega zidu po
pol leta preiskav sploh nista odlo-

čilni, saj je DKOM zdaj na podlagi

drugega odstavka 81. člena zakona

o javnem naročanju odločila, da

mora naročnik pozvati ponudnika
k zamenjavi podizvajalca, če po-
nudba ni skladna z naročnikovimi
zahtevami.

Medtem ko so bili v 2TDK pre-

pričani, da je podjetje MarkoMark

Nival s predloženo neresnično

referenco ravnalo sporno, in so
ga zaradi suma kaznivega dejanja
poneverbe podatkov o referencah

konec avgusta 2019 prijavili upra-
vi kriminalistične policije, pa je

DKOM odločila povsem drugače.

Tudi Delu in drugim novinarjem
so od lani poleti do januarja letos v
podjetju MarkoMark Nival večkrat
odgovorili, da zid ustreza vsem
zahtevanim referencam, da so ga
celo sami izmerili. V Državni revi-
zijski komisiji pa nam na naša šte-
vilna vprašanja nikoli niso omenili
niti teoretične možnosti, da zakon

o javnem naročanju v takem pri-
meru (če neki ponudnik predloži
neprimerno referenco) ponuja po-

nudnikom možnost, da spreminja-
jo svoje reference.

V DKOM so to pojasnili z naved-

bo: »Odgovor na vprašanje, ali bi

moral naročnik vlagatelja pozvati
k zamenjavi podizvajalca, je odvi-

sen od odgovora na vprašanje, ali

je naročnik utemeljeno ugotovil,

da vlagatelj s priglašeno referenco

ni izkazal naročnikovih zahtev.

Zato je DKOM najprej presojala
očitke o referenčnem zidu. Ker so
iz dokumentacije izhajali naspro-

tujoči si podatki glede podpornega
zidu, je komisija odredila pridobi-

tev strokovnega mnenja. Strokov-

no mnenje je potrdilo navedbe
2TDK glede višine zidu, ki ni skla-

den z naročnikovimi zahtevami.«

Je 2TDK res kršil zakon
o javnem naročanju?
Marko Glavinič iz MarkoMark
Nivala je izrazil zadovoljstvo z
odločitvijo revizijske komisije,
saj je razveljavila odločitev 2TDK
iz 6. avgusta 2019, ker je vse pre-

jete ponudbe zavrnila kot ne-
dopustne. »S tem je 2TDK kršil
drugi odstavek 81. člena zakona

o javnem naročanju, saj bi nas
moral pred zavrnitvijo ponudbe
pozvati k zamenjavi podizvajal-

ca, česar pa ni storil. DKOM je
družbi 2TDK naložila povrnitev
stroškov pravnega varstva kon-
zorciju podjetij MarkoMark Nival
v višini 15.030 evrov,« je povedal

Marko Glavinič in dodal, da v nje-
govem podjetju pričakujejo, da bo

2TDK upošteval napotila DKOM.
Še hitreje pa bi lahko začeli gra-

dnjo mostov čez Glinščico, če bi

2TDK pozval MarkoMark Nival

k predložitvi druge reference. V

tem primeru bi investitor lahko
imel pravnomočno odločitev že

do sredine marca, trdi Glavinič
in dodaja, da sta preostala prija-
vitelja - konzorcij Kolektor CPG,
Riko in Pomgrad ter Godina
gradbeništvo - oddala predragi
ponudbi. Iz 2TDK pa so popol-

dne sporočili, da bi takšen sklep
DKOM lahko izdala že septembra,
da so podaljšali postopek za sko-
raj pet mesecev in da je revizijska

komisija spremenila svojo prakso
odločanja, ko napotuje, da mora
naročnik dati ponudniku novo
možnost z imenovanjem novega

podizvajalca. »S tem je postopek
vrnila v julij 2019. Naša strokovna
komisija bo na podlagi odločitve

DKOM v najkrajšem času sprejela
eno od odločitev, ki jo predvide-

va zakon o javnem naročanju,« so
sporočili iz 2TDK.

Vse manj časa za črpanje
evropskih sredstev

Investicijski program je predvidel
za vse premostitvene objekte dru-

gega tira čez dolino Glinščice 9,947
milijona evrov, vendar je treba
dodati, da mora izbrani ponudnik

najprej dodatno izdelati še projekt

za izvedbo in da so se cene v grad-
beništvu od izdelave investicijskega
programa opazno povišale. Konzor-
cij MarkoMark Nival je (po izvede-

nem popravku) ponudil, da bo vse
to opravil za 8,5 milijona evrov.

Družba 2TDK je gradnjo dveh

zaprtih mostov in ene galerije čez

Glinščico umestila med pripra-
vljalna dela in zanje tudi že dobi-

la odobrena evropska sredstva, ki

pa jih mora porabiti do konca leta

2021. Večji del (od skupno 44,3 mi-

lijona evrov za pripravljalna dela)
jih bo porabila. Za Glinščico pa po-
časi zmanjkuje časa. Hkrati so dva

mostova in galerija ključ do pravo-
časnega končanja (prebitja) predo-

rov (do konca 2023) na glavni trasi.
DKOM zahteva, da 2TDK
ponudi možnost Marko-
Mark Nivalu za spre-
membo reference.

Odločitev v vsakem pri-

meru v prid MarkoMark
Nivalu.

MarkoMark bistveno
cenejši od investicijskega

programa.
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Dostopna cesta v dolini Glinščice je pripravljena, gradnja premostitvenih objektov bi lahko stekla najhitreje marca. Foto Boris Šuligoj
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miren-kostanjevica • Občina ima dopolnjen in spremenjen občinski prostorski načrt

Marsikdo bo zdaj
lahko gradil

Po štirih letih
usklajevanj so v
občini

Miren-Kostanjevica
sprejeli dopolnjen in
spremenjen občinski

prostorski načrt
(OPN). Spremembe
se nanašajo na

namensko rabo

prostora. Mnogi
bodo zdaj lahko
začeli graditi.
Prisluhnili so
namreč večini

predlogov za
spremembo
kmetijskega
zemljišča v stavbno.

• Alenka Ožbot

“Zelo sem vesel, da smo

končno prišli do tega dne,
ko potrjujemo četrto spre-

membo prostorskega

načrta, ki je nastajala veliko

časa. Veliko je bilo uskla-

jevanj, z ministrstvi in dru-

gimi deležniki, ki so dajali

soglasja za spremembe.

Skušali smo ugoditi vsem,
ki so želeli spremembe, če

so bile seveda izvedljive,” je

zadovoljen župan Mauricij

Humar.

Osnovni OPN je občina

sprejela konec leta 2013. Pri

dosedanjih spremembah

so predvsem odpravljali

očitne napake in spremi-

njali izvedbene pogoje, to-

krat pa so se posvetili spre-

membi namenske rabe pro-
stora. V postopku, ki se je

začel leta 2016, so obrav-

navali 95 pobud za spre-

membo namenske rabe,
delno ali v celoti so ugodili

59 pobudam.

Zelena luč
za graditelje

Dobrih pet hektarjev kme-

tijskih zemljišč so spreme-

nili v gradbene površine.

"Od tega je dober hektar še

vrtojbenske obvoznice, ki

doslej v dokumentu ni bila

kategorizirana kot gradbe-

na površina. Štiri hektarje je

pa le lepa številka in pre-
pričan sem, da bodo inves-

titorji sedaj tam gradili

njihove želene objekte, saj

sicer verjetno ne bi dajali

predlogov za spremembo

namenske rabe,” razmišlja

župan. Približno pet hek-

tarjev zemljišč pa so iz

gradbenih spremenili v
kmetijska. “To na željo po-
sameznikov oziroma ljudi,

ki ne želijo imeti gradbene,

ampak kmetijsko parcelo.

Tudi vodilo ministrstev za
kmetijstvo in okolje in pro-

stor je, da mora biti urav-
notežena bilanca kmetij-

skih in stavbnih zemljišč,

čeprav se velikokrat tega ne
da izvesti.”

Kot pravi Humar, nekatera

zemljišča iz neznanih razlo-

gov v prejšnjih spremembah

niso bila umeščena med

gradbene površine. “S tem

omogočamo, da lastniki z
njimi razpolagajo kot z grad-

benimi zemljišči - ali sami

investirajo ali jih prodajo

zainteresiranim investitor-

jem.”

Primanjkuje
gradbenih parcel

Gradnja individualnih hiš

oziroma stanovanjskih ob-

jektov je za razvoj občine zelo

pomembna. Zlasti v nižin-

skem delu gradbenih parcel

primanjkuje. “Povpraševanje
je večje od ponudbe in vsaka

gradbena parcela je poten-
cialna možnost, da se zgradi
stanovanje, hiša, kjer bodo

potem bivali ali naši občani

ali se preselili ljudje iz drugih

krajev, vsekakor pa to po-
meni razvoj naših krajev”
poudarja župan. •

Mauricij Humar

župan občine Miren-Kostanjevica

“Vsaka gradbena parcela je

potencialna možnost, da se zgradi

stanovanje, hiša, kjer bodo potem

bivali naši občani ali se preselili ljudje

iz drugih krajev, vsekakor pa to
pomeni razvoj naših krajev

̘ஏণ̘̘̘̘̘̘Յ̘̘̘̘̘̘̘ଳণণণণণণՅণ
1 1<M!WMMlBPlliWWWMBUBBBBPIWPIPpBBBP|IWBIWIWBMIIWBPf u.

Ker primanjkuje gradbenih parcel, je vsaka sprememba iz kmetijskega v stavbno zemljišče

dobrodošla.
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Diplomanti ljubljanskeFakultete za gradbeništvo
in geodezijo se zaposlijo takoj po končanem študiju

Za prihodnje študijsko leto
imajo na ljubljanski Fakulteti
za gradbeništvo in geodezijo
na vseh smereh razpisanih 225
študijskih mest, želijo, za bi jih
zapolnili že s prvim razpisnim
rokom
Q VASILIJ KRIVEC

vasilij.krivec@finance.si

Informativnih dni, ki so konec
prejšnjega tedna potekali na ljub-

ljanski Fakulteti za gradbeništvo

in geodezijo, seje udeležilo več kot
250 dijakov iz skoraj vse Slovenije.

Seznanili sojih s študijskimi progra-

mi na področju gradbeništva, geode-

zije in okoljskega gradbeništva.
Na Fakulteti za gradbeništvo in geode-
zijo bodo v prihodnjem študijskem le-
tu za vse svoje programe razpisali 225
študijskih mest, opažajo, da seje upada-
nje števila študentov lani ustavilo, tako
da so zapolnili vsa razpisana mesta na
skoraj vseh študijskih programih. Letos

pričakujejo enako, pri tem pa želijo, da
bi razpisana mesta zapolnili že s prvim
prijavnim rokom z odličnimi in motivi-
ranimi dijaki. Razlog za večje zanimanje
za študijske programe gradbeništva, ge-
odezije in vodarstva vodstvo fakultete
vidi v večji aktivnosti v gradbeništvu in
drugih dejavnostih, povezanih s to pa-
nogo, kije ena najpomembnejših vseh
razvitih gospodarstev.

Večina diplomatov se zaposli

takoj po opravljeni diplomi

Tako statistike pa tudi poročila gradbe-

nih podjetij in z njimi povezanih institu-
cij dokazujejo, da se gradbene investi-
cije v Sloveniji povečujejo pri zasebnih
in javnih naročnikih. Gradbena podje-
tja se spopadajo s pomanjkanjem kad-

rov, pri čemer še posebej poudarjajo
primanjkljaj inženirjev. »Večina diplo-

mantov se zaposli takoj po diplomi, ne-
kateri pa pred koncem študija odidejo
še na izmenjavo v tujino. Študenti s pod-
jetji sodelujejo že med študijem prek
praktičnega usposabljanja, ekskurzij,

obiska konferenc in PKP-projektov. Ta-
ko pridobijo izkušnje in se dogovarja-
jo za možnosti zaposlitve po opravljeni
diplomi,« pravi prodekanja ljubljanske

Fakultete za gradbeništvo in geodezijo

dr. Simona Savšek. Gradbeni inženirji

se zaposlujejo predvsem v gradbenih

in projektantskih podjetjih, precej šir-
ši spekter je pri geodetih, kjer digitali-

zacija in informacijske tehnologije
narekujejo spremembe pri prido-
bivanju in obdelavi prostorskih
podatkov. Tudi zaradi digitaliza-
cije vseh delovnih procesov, ne le
v geodeziji, ampak tudi v gradbe-

ništvu, kjer se vse več objektov pro-
jektira in gradi po BIM-metodi, fakul-

teta prilagaja in dopolnjuje svoje študij-
ske programe, ki sledijo sodobnim tren-
dom v stroki.
Reševanje konkretnih izzivov

vpraksi

Savškova še poudarja, da si seveda želi-
jo zapolniti razpisana študijska mesta,
vendar pa jih bolj zanima, koliko študen-
tov uspešno konča študij. »Vedno pou-
darjamo, da študij na vseh naših smereh
temelji na bazičnih znanjih matemati-
ke in fizike. Govorimo o resnem in zah-
tevnem študiju,« pravi Simona Savšek,
ki argumentira, da zahtevnost nareku-
jejo zahtevni delovni procesi in odgo-

vornost, ki jo morajo na delovnih mes-

tih sprejeti vsi njihovi diplomanti. Po-
gosto opažajo, da imajo podjetja zelo vi-
soka pričakovanja. Diplomanti so pod
ustreznim mentorstvom v podjetjih v
nekaj letih sposobni prevzeti najodgo-
vornejša delovna mesta. »Tako podje-
tjem kot študentom, dijakom in njiho-

vim staršem zato vedno zelo jasno spo-

ročimo, da ne izobražujemo univerzal-
nih strokovnjakov, ki so takoj po diplomi
sposobni opravljati najzahtevnejše pro-
jekte v praksi. Gotovo pa imajo naši di-
plomanti veliko strokovnih in bazičnih
znanj. Z inženirskim razmišljanjem so
sposobni reševati izzive v praksi. Še bolj
pomembno pa je, da znajo svoja znanja
nadgrajevati in jih prilagoditi zahtevam
delodajalca,« končuje Simona Savšek.

V gradbeništvu ni nikdar dolgčas

Na informativnih dnevih smo se po-
govarjali z diplomiranim inženirjem
gradbeništva, geodezije in gradbeni-
kom hidrotehnikom. Njihovo delo je
dinamično in zanimivo, dijakom ozi-
roma prihodnjim študentom gradbe-

nih in geodetskih smeri pa sporočajo,
da jih službe v slovenskih podjetjih ča-
kajo že danes.

Danilo Malnar, CGP: »V grad-
beništvu ni nikoli dolgčas in to

je glavni razlog, da ga priporo-
čam vsem dijakom, ki jih za-

nimajo tehnični oziroma in-
ženirski poklici. Sam sem si-
cer diplomiral že pred okoli
15 leti in sem zaposlitev v no-

vomeškem gradbenem podje-
tju dobil takoj, povsem enako je
tudi danes, saj vsa slovenska grad-
bena podjetja potrebujejo ustrezno izo-
bražen kader. Seveda so potrebna leta, da
lahko diplomant pridobi ustrezne licence
in izkušnje, da lahko samostojno prevza-
me odgovornosti, ki so povezane z gradbe-

nimi projekti. Sam poudaijam predvsem
komunikacijo. Gradbeni inženir mora zna-

ti sodelovati tako z arhitekti in naročniki
na eni strani ter nadrejenimi in podrejeni-O
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mi delavci v samem podjetju. Pri tem je
najpomembnejše spoštovanje vseh.
Spoštljiv odnos pa lahko vzpostavi
le strokovno usposobljen in izku-
šen inženir.«

Nejc Dougan, Flycom Tech-
nologies: »Dejavnost našega pod-
jetja so preventivne zračne vzdrže-
valne storitve in obdelave podatkov

ter njihovo upravljanje za infrastruk-
turna podjetja. Iščemo predvsem

. inženirje geodezije in geoin-
formatike za letalski zajem

podatkov, njihovo arhivi-
ranje, nove tehnologije
inrešitve pa zahtevajo,
da stalno razvijamo na-

še sisteme. Delo je lahko
zelo dinamično ali bolj pi-

sarniško, odvisno od osebno-
sti diplomantov. Zaposleni, ki za-

jemajo podatke, veliko potujejo v tu-

jino, na drugi strani sta obdelava podatkov
in razvoj naših sistemov bolj vezana na pi-

samiško delo. Celoten proces uvajanja v sa-
mostojno delo traja od meseca dni do dob-
rega leta, odvisno od tega, na katerem po-
dročju inženir deluje. Z ljubljansko Fakul-
teto za gradbeništvo in geodezijo stalno so-

delujemo, trenutno pa eden iz-
med naših zaposlenih dela

magistrsko nalogo prav

iz konkretne rešitve,
ki smo jo sami razvili.
Takšno sodelovanje

in prenašanje znanj
koristita tako študen-

tom na fakulteti kot tu-

di podjetju, v katerem
sem zaposlen.«

Dr. Jošt Sodnik,
Tempos: »Naše

gradbeno podje-
tje se večinoma
ukvarja z ure-
janjem vodo-
tokov in erozi-

jo. Dva zaposle-

na sva gradbeni-
ka hidrotehnika, ki

vodiva predvsem grad-
bena opravila, okoljska gradbena inženirja

pa opravljata posle s hidrologijo in izvajata
hidrološke analize. Osnova za samostojno
opravljanje projektov je pridobitev potreb-

nih izkušenj in strokovnih izpitov za licence,
s katerimi lahko inženirji prevzamejo odgo-

vornost za projekte in izvedbo ter nadzor del
na gradbišču. Celoten proces traja od pet do
deset let, čas pa je odvisen predvsem od po-
sameznika in narave projektov. Poti za po-
sameznika so potem povsem odprte, v splo-
šnem pa se gradbeni inženirji usmerijo v pro-
jektiranje ali gradbeno operativo. Ljubljan-
ska Fakulteta za gradbeništvo in geodezijo
da dobre osnove za razvoj operativno spo-
sobnega inženirja. Ta mora vsekakor obvla-
dati matematiko in fiziko ter posebna grad-
bena znanja, la jih skozi prakso aplicira v
svoje dejavnosti na konkretnih projektih.«

Diplomanti
naše fakul-

tete nimajo
nobenih

težav pri

zaposlitvi
Opravljajo
zelo dina-

mična dela

na terenu ali

bolj umirjene

naloge v biro-

jih. Zaposlijo
se lahko v

državnih

institucijah
ali zasebnih

podjetjih,

veliko jih

je ustvarilo

uspešne kari-

ere v tujini
ali so razvili

lastna podje-

tja.

■ Dr. Simona
Savšek,
prodekanja

ljubljanske

Fakultete za
gradbeništvo in

geodezijo

Vsak objekt je unikat

■ Dr. Matjaž Mikoš, de-

kan ljubljanske Fakul-

tete za gradbeništvo

in geodezijo: »Inženir-

ski poklici so brez dvo-

ma izziv za mlade in

ustvarjalne ljudi. Inže-

nir ustvarja nekaj, česar

še ni bilo, zato je inova-

tiven in ustvarjalen. Iz-

delki, stvaritve in rešit-

ve gradbenega inženir-

ja so unikatni, saj vsa-
ka lokacija stavbe ali in-

ženirskega objekta gle-

de na pogoje gradnje

.-.u j||f _■

m W
> ,

AJL. ■" S

in vplive na okolje zahteva drugačne rešitve. Gradbeni inženirji težko zapadejo v monoto-

nost in enoličnost Tako poslanstvo gradbenega inženirja osebno in notranje bogati, a mu

daje tudi pomembno družbeno vlogo in odgovornost, ko izpolnjuje zahteve naročnika ter

hkrati varuje okolje in prostor. Zahteve vzdržnega razvoja in sozvočja z naravnimi viri da-

jejo gradbenemu inženirju enkratno mesto pri ustvarjanju grajenega okolja, saj je edini

strokovni poklic, ki razume in upošteva celotni cikel gradnje, od prve skice v glavi do ume-

stitve v prostor, samo gradnjo, vzdrževanje objekta in njegovo razgradnjo ali odstranitev iz

okolja, vse po zahtevah krožnega gospodarstva, zmanjševanja ogljičnega odtisa in upora-

be obnovljivih virov energije. Čeprav eden najstarejših poklicev na svetu, je gradbenik vse

bolj tudi poklic prihodnosti ter zanimiv in obetaven poklic za mlado generacijo, ki vstopa

na univerzo.«
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Surs objavil
podatke

o lanski
vrednosti
gradbenih del

Q VASILIJ KRIVEC
vasilij.krivec@finance.si

Po izračunih Statističnega urada Republike Slove-

nije je bila lanska vrednost opravljenih del za 3,3

odstotka višja od predlanske, pri čemer je bila rast

za 16,6 odstotne točke manjša od rasti leta 2018.
Vrednost v letu 2019 opravljenih gradbenih del
na stavbah je bila glede na leto 2018 višja za 3,4, na

gradbenih inženirskih objektih pa za 3,2 odstotka.

Letna vrednost gradbenih del, opravljenih v decem-
bru lani, je bila za tri pdstotke višja od vrednosti grad-
benih del, opravljenih v decembru 2018, na mesečni
ravni pa seje znižala za 2,1 odstotka. Vrednost v de-
cembru 2019 opravljenih gradbenih del na stavbah
je bila na letni ravni za 12,9 odstotka višja, na gradbe-

nih inženirskih objektih pa za 1,8 odstotka nižja kot
decembra 2018.

Vrednost v decembru 2019 opravljenih gradbe-

nih del na stavbah je bila glede na december 2018 viš-
ja tako zaradi višje vrednosti del, opravljenih na sta-

novanjskih stavbah (za 25,9 odstotka), kot tudi zara-
di višje vrednosti del, opravljenih na nestanovanjskih
stavbah (za 8,7 odstotka). Je pa bila vrednost opravlje-

nih gradbenih del decembra lani za 2,1 odstotka nižja

v prejšnjem mesecu. Vrednost opravljenih gradbenih
del na stavbah je bila nižja za 1,5, na gradbenih inže-
nirskih objektih pa za 3,4 odstotka.

Vrednost opravljenih gradbenih del na stavbah je
bila v decembru 2019 glede na november 2019 nižja
zaradi nižje vrednosti del, opravljenih na nestano-

vanjskih stavbah. Taje bila namreč za 9,3 odstotka
nižja kot v novembru. Vrednost opravljenih gradbe-

nih del na stanovanjskih stavbah pa je bila za 10,1 od-
stotka višja kot v prejšnjem mesecu.
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Plačilna disciplina
se izboljšuje

Uredništvo SK
17. februar 2020
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Začetek gradnje stanovanjske soseske Novo Brdo,Ljubljana
Slovenija 22.10.2019 [Gradbeništvo,delavci,motivi]

Plačilna sposobnost pravnih oseb
in samostojnih podjetnikov se je
lani izboljšala tudi glede na višino
neplačanih zneskov.
Večletni trend upadanja dospelih neporavnanih
obveznostih se je nadaljeval tudi v letu 2019. Konec
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decembra je več kot pet dni zamujalo s poravnavo
obveznosti 7193 podjetij in samostojnih podjetnikov, kar
je 2,2 odstotka manj kot leto prej in 51 odstotkov manj
kot konec leta 2010. Letos se število zamudnikov še
zmanjšuje, poroča Slovenska tiskovna agencija. 

Največ plačilno nesposobnih pravnih oseb in podjetnikov
sodi v področje trgovine, gradbeništva, področje
strokovne, znanstvene in tehnične dejavnosti, gostinstva
ter predelovalne dejavnosti, ugotavljajo na Ajpesu, kjer
vodijo statistiko o plačilni disciplini slovenskih podjetij.
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Od 3626 pravnih oseb ter 3567 samostojnih podjetnikov,
kolikor jih je konec lanskega leta že več kot pet dni
zamujalo s plačili računov, jih je v trgovski dejavnosti
delovalo 1185, v gradbeništvu pa 1279, to je skupaj
nekaj več kot ena tretjina.

Plačilna sposobnost pravnih oseb in samostojnih
podjetnikov se je lani izboljšala tudi glede na višino
neplačanih zneskov. Zmanjšanje je opaziti v večini
dejavnosti, najbolj pa v predelovalnih dejavnostih,
gradbeništvu in gostinstvu.

Urad RS za makroekonomske analize in razvoj (Umar)
ob tem opozarja na še vedno velik delež dolgoročnih
neplačanih obveznosti, to je nad enim letom. Te pri
pravnih osebah predstavljajo več kot 60 odstotkov, pri
samostojnih podjetnikih pa 70 odstotkov vseh
neporavnanih obveznosti.
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Povprečni dnevni znesek neplačil je konce lanskega
decembra znašal 218.567 evrov pri pravnih osebah oz.
37.136 evrov pri samostojnih podjetnikih.

PLAČILNA DISCIPLINA    P

Svetkapitala.delo.si 17.02.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

07:53

https://svetkapitala.delo.si/finance/placilna-disc... 5 / 5

Svetkapitala.delo.si 17.02.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

Kazalo

07:53

https://svetkapitala.delo.si/finance/placilna-disc...

19

https://svetkapitala.delo.si/finance/placilna-disciplina-se-izboljsuje-279845


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Informativni dan na Srednji gradbeni, lesarski in
vzgojiteljski šoli
17.2.2020 | 12:40

Na Srednji gradbeni, lesarski in vzgojiteljski šoli 14.

in 15. februarja potekata informativna dneva. V tem

času osnovnošolci in njihovi starši dobijo vse

potrebne informacije s področja programov, za

katere izobražujemo – gradbeništva, lesarstva in

predšolske vzgoje. Po skupni predstavitvi smo jim

predstavili programe, praktični pouk, prostore in

odgovorili na mnoga vprašanja.

Vabilu k udeležbi pri predstavitvi poklicev so se

odzvali predstavniki gospodarstva, ga. Branka

Dajčman, iz podjetja Adria Mobil, d. o. o., ga. Majda

Kranjc, iz podjetja Podgorje, d. o. o. ter direktorica Območne obrtno-podjetniške

zbornice Novo mesto, ga. Emilija Bratož. S področja gradbeništva pa sta nas

obiskala Klara Dražetić in Ervin Struna iz podjetja CGP, d. d.

Vsi predstavniki podjetij poudarjajo veliko potrebo gospodarstva po poklicih, za

katere izobražujemo na naši šoli.

Za konec pa še vodilna misel izobraževanja na naši šoli: postanimo izklesani,

gradimo prihodnost in vzgajajmo za življenje.

S. K.

Lokalno.si 17.02.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

12:42

https://www.lokalno.si/2020/02/17/233861/zgodba/In... 1 / 2

Lokalno.si 17.02.2020 
PonedeljekDržava: Slovenija

Kazalo

12:42

https://www.lokalno.si/2020/02/17/233861/zgodba/In...

20

https://www.lokalno.si/2020/02/17/233861/zgodba/Informativni_dan_na_Srednji_gradbeni_lesarski_in_vzgojiteljski_soli/






O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Galerija
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Kako uspešno se finančna uprava bori proti iznajdljivim
davčnim skrivačem

Skrivanje premoženja, uničevanje dokumentacije, prepisovanje podjetij na neznane lastnike –
metode za izogibanje plačilu davka ne poznajo meja.

Anže Voh Boštic

Foto: Pod črto

Članki v okviru projekta »Pogrebniki podjetij«, ki smo jih lani objavili na Pod črto, so med

drugim pokazali tudi na neučinkovitost finančne uprave pri pregonu davčnih skrivačev. Zaradi

počasnega dela finančne uprave je država izgubila več milijonov evrov davka.

Poglejmo konkreten primer podjetja Oil Metal Company. To podjetje je ob svojem propadu leta

2010 upnikom dolgovalo kar 89 milijonov evrov. Od tega tudi 2,4 milijona evrov davkov.

A finančna uprava je od podjetja na koncu uspela izterjati le 75.000 evrov. Ostalih 2,3 milijona

evrov ne bo poplačanih. Vzrok za to pa je bilo po ugotovitvah računskega sodišča predvsem

počasno delo finančne uprave.

Na primer: Oil Metal Company, ki je bil takrat v lasti Samida Osmanovića, je že januarja 2010

zamujal s plačilom dobrih 800.000 evrov davka na dodano vrednost. Ta denar bi lahko davčna
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uprava, kot se je še imenovala v tistem času, podjetju zarubila že takrat. Namesto tega je

davčna uprava ta denar poskušala izterjati šele oktobra 2010.

Podjetje Oil Metal Company je to vmesno obdobje dobro izkoristilo. Poleti 2010 se je namreč

Oil Metal Company pripojil podjetju S-Prom. Lastnišvo S-Proma se konča v ameriški zvezni

državi Delaware, kjer končnih lastnikov podjetja ne razkrivajo. Obenem se je s prenosom

lastništva izgubila tudi poslovna dokumentacija podjetja.

Ko je davčna uprava oktobra 2010 poskušala izterjati neplačani davek, ni imelo podjetje Oil

Metal Company uradno nobenega premoženja več. Zaradi izgubljene poslovne dokumentacije

pa davčna uprava ni mogla preveriti dejanskega premoženja podjetja.

Primer Oil Metal Company ni edini. Gre namreč za klasične manevre tako imenovanih

pogrebnikov podjetij, ki med drugim poskrbijo za izogibanje plačilu davkov.

Uspešnost davčne uprave pri preprečevanju takšnih zlorab je pred nekaj leti preučevalo

računsko sodišče. Leta 2016 so v revizijskem poročilu o uspešnosti izterjave davka od

dohodkov pravnih oseb ugotovili, da davčna uprava v letu 2013 (revizorji so namreč revidirali

njeno delo v letu 2013) ni bila uspešna v boju proti takšnim zlorabam. Opozorili so na počasen

in neučinkovit odziv davčne uprave pri manevrih umikanja premoženja, uničevanja poslovne

dokumentacije in izogibanju plačila davka.

Leta 2014 se je davčna uprava združila s carinsko upravo in nastala je finančna uprava, ki je

zdaj odgovorna za pobiranje davkov. Na finančno upravo smo se pri Pod črto v zadnjih mesecih

večkrat obrnili z vprašanji, kako učinkovita je pri preprečevanju takšnih davčnih zlorab.

Počasnost izterjave davčnega dolga

Kot rečeno, je bil eden izmed glavnih problemov počasnost finančne uprave pri izterjavi dolga.

S finančne uprave so nam zagotovili, da postopki izterjave zdaj potekajo bistveno hitreje kot

pred leti. Če nekemu podjetju, ki dolguje davke, ne morejo zarubiti sredstev na bančnih

računih, finančna uprava zdaj po njihovih besedah poskuša »brez odlašanja« davek izterjati na

druge načine: z zasegom terjatev dolžnika do drugih podjetij, zasegom premičnin ali
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vrednostnih papirjev v lasti podjetja, so poudarili na finančni upravi. Če tudi to ne deluje,

vložijo zahteve za rubež nepremičnin. Te postopke vodi sodišče.

Spomnimo, leta 2016 smo pri Pod črto ugotovili, da prične finančna uprava uporabljati druge

načine izterjave dolga šele leto dni po tem, ko izterjava dolga z blokado bančnih računov

dolžnikov ni bila uspešna. Takšna počasna praksa izterjave je na finančni upravi zdaj preteklost,

so nam zagotovili.

Računsko sodišče je leta 2016 še opozorilo, da je počasno delo finančne uprave tudi posledica

pomanjkanja davčnih izterjevalcev. Plača izterjevalca z vsemi dodatki znaša slabih 24.000

evrov. Po drugi strani pa povprečen izterjevalec na leto izterja za dobrih 330.000 evrov dolga,

je ugotovilo računsko sodišče. Zaposlitev novih izterjevalcev je zato finančno smiselna. Na

finančni upravi so nam povedali, da imajo trenutno zaposlenih 407 izterjevalcev. V revizijskem

poročilu iz leta 2016 je računsko sodišče sicer zapisalo, da sta imela takratna davčna in carinska

uprava v letu 2013 skupaj zaposlenih 334 izterjevalcev. Število izterjevalcev se je od takrat

torej po pojasnilih finančne uprave povečalo za petino.

Kako se boriti proti skrivanju premoženja

Finančni upravi so precej težav povzročali še posebej iznajdljivi davčni neplačniki. Ti so

premoženje zadolženega podjetja prenesli na druge družbe. S tem pa je finančna uprava ostala

praznih rok.

Poglejmo primer podjetja Oberon. Oberon je bil v začetku leta 2013 državi dolžan 185.000

evrov davka na dodano vrednost. Šlo je za neplačane davke za obdobje med decembrom 2011

in marcem 2012 ter za november 2012. A davčna uprava tega dolga od Oberona ni izterjala –

čeprav bi ga ob hitrem ukrepanju lahko. Podjetje Oberon je imelo namreč po ugotovitvah

računskega sodišča konec leta 2012 še dovolj sredstev za plačilo tega davka.

Nato pa se je pričela operacija skrivanja premoženja pred davčno upravo. Podjetje Oberon se je

marca 2013 najprej pripojilo podjetju Pluton gradnje. Nato pa je bilo podjetje Pluton gradnje

pripojeno podjetju Ker 12 z neznanimi lastniki iz davčnih oaz.
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Premoženje Oberona in Pluton gradenj je bilo obenem preneseno na novo podjetje z imenom

Projekt 10. Šlo je za več milijonov evrov vredne gradbene parcele. S tem manevrom so tako

pogrebniki podjetij »izpraznili« podjetji Oberon in Pluton gradnje ter davčni upravi speljali

premoženje, s katerim bi se lahko poplačal dolgovani davek.

Finančna uprava nam je v svojih odgovorih zapisala, da je državni zbor prav zaradi takšnih

praks pogrebnikov podjetij leta 2014 sprejel zakonodajo, ki jim omogoča terjanje davka tudi od

podjetij, ki so brezplačno ali po neupravičeno nizki ceni prevzela premoženje nekdanjih

davčnih dolžnikov. Če bi ta zakonodaja vejala že leta 2013, bi lahko torej davčna uprava že

takrat davek Oberona izterjala od podjetja Projekt 10.

Zakonodaja je z letom 2014 finančni upravi tudi omogočila, da davek terja od podjetij, ki so

prevzela posle davčnega dolžnika. Zadolženi podjetniki, ki se želijo izogniti plačilu davka, so

namreč pogosto skupaj s premoženjem na nova, neobremenjena podjetja prenesli tudi posle

zadolženega podjetja. Vendar je ta določba zakonodaje trenutno v presoji ustavnega sodišča.

Zaradi tega ni jasno, ali bo finančna uprava v bodoče davke še lahko terjala od podjetij, ki so z

namenom izogibanja plačilu davka prevzela poslovanje davčnih dolžnikov.

Na finančno upravo smo se obrnili s prošnjo za podatek, kako uspešne so takšne izterjave davka

od podjetij, ki so prevzela premoženje ali posle davčnih dolžnikov. Odgovorili so nam, da so

med letoma 2016 in 2019 sprožili skupno 204 takšnih izvršb in z njimi izterjali za skupno 3,5

milijona evrov davkov.
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Premoženje Pluton gradenj so pogrebniki podjetij prenesli na druga podjetja in se s tem izognili plačilu davkov. Foto: Google Maps

Davčnih neplačnikov niso kaznovali s stečaji

Finančna uprava podjetij, ki so dolgotrajni neplačniki, v preteklosti tudi ni kaznovala z zahtevo

za njihov stečaj. Pri Pod črto smo v okviru naše preiskave »Pogrebniki podjetij« govorili tudi s

predstavnikom nemške zbornice stečajnih upraviteljev, kjer so nam povedali, da nemška davčna

uprava stečaj praviloma zahteva za vsako podjetje, ki je davke dolžno več kot šest mesecev. Pri

nas pa so lahko podjetja davke dolgovala tudi po več let, pa finančna uprava zanje kljub temu ni

zahtevala stečaja, smo razkrili že leta 2016.

Zakaj je hiter stečaj davčnega dolžnika pomemben? Stečaj lahko prepreči prenose premoženja

na druga podjetja z namenom izogibanja plačila davkov. Stečajni upravitelj lahko v okviru

stečaja tudi izpodbija posle podjetja v zadnjem letu dni – torej s tožbo na sodišču doseže, da se

morebitno preneseno premoženje vrne v last zadolženega podjetja in s tem postane na voljo za

poplačilo upnikov.

Tudi praksa predlaganja stečajev se je v zadnjih letih precej spremenila. Če je finančna uprava

leta 2014 zahtevala stečaj za le 94 poslovnih subjektov, ki so ji dolgovali davek, se je leta 2018

ta številka povzpela na kar 606 poslovnih subjektov. Skupno je finančna uprava med letoma

2014 in 2018 zahtevala stečaj za 1779 poslovnih subjektov, kažejo podatki, ki smo jih pridobili
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od finančne uprave. Finančna uprava tako danes davčne neplačnike precej pogosteje kaznuje z

vložitvijo zahteve za njihov stečaj.

Preventivni prenos premoženja

Eden izmed načinov za izogibanje plačilu davka je bil tudi prenos premoženja davčnega

dolžnika takoj po obvestilu davčne uprave, da ga preiskujejo.

Tak je bil primer Igorja Furlana, očeta bolj znanega »ljubljanskega kralja betona« Roka

Furlana. Septembra 2010 je davčna uprava Igorju Furlanu poslala sklep, v katerem ga je

obvestila, da bo izvedla davčni nadzor nad njegovim premoženjem. Stroški Igorja Furlana so

bili namreč po ugotovitvah davčne uprave višji od njegovih uradnih prihodkov. Med drugim

davčna uprava ni mogla ugotoviti, kje je Igor Furlan dobil 800.000 evrov za nakup jahte z

imenom Devotion II.

Finančna uprava je po koncu davčnega pregleda Igorju Furlanu maja 2011 naložila plačilo

800.000 evrov dodatnega davka. A takrat ni imel Igor Furlan nobenega vrednega premoženja

več. Furlan je namreč decembra 2010 in januarja 2011, torej med davčnim nadzorom, svoje

premoženje prenesel na tuje podjetje z neznanimi lastniki. Šlo je za jahto Devotion II,

družinsko hišo na Brezovici pri Ljubljani, stanovanje v Zeleni jami v Ljubljani in še eno v

Luciji pri Portorožu. Ker Furlan ob koncu davčnega nadzora maja 2011 uradno ni bil več

lastnik teh nepremičnin, mu jih davčna uprava ni mogla zarubiti in si s tem poplačati

dolgovanega davka.

Del tega premoženja je finančna uprava Furlanu lahko zasegla šele devet let pozneje, ko je na

sodišču uspela pravnomočno dokazati fiktivnost prenosa Furlanovega premoženja na podjetja z

neznanimi lastniki.

Da bi se izognili takšnemu umikanju premoženja davčnih dolžnikov, zakonodaja finančni

upravi od leta 2014 omogoča, da preiskovancem onemogoči prodajo premoženja, še preden je

Učinkovitost državnih organov pri pregonu korupcije in gospodarskega kriminala

spremljamo z vašo pomočjo. Podprite nas v 2020!
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davčni nadzor dejansko končan. Novembra lani je odmeval primer ljubljanskega župana Zorana

Jankovića, ki ga finančna uprava preiskuje zaradi domnevnega neplačila 335.000 evrov davka.

Finančna uprava je še pred koncem davčnega postopka na nepremičninah v lasti Zorana

Jankovića vpisala zastavno pravico (hipoteko) in s tem Jankoviću praktično preprečila

morebitno prodajo nepremičnin pred koncem davčnega nadzora.

Na finančni upravi so nam pojasnili, da lahko takšen vpis zastavne pravice nad premoženjem

domnevnega davčnega dolžnika vpišejo, ko davčni dolg presega 50.000 evrov. Zastavno

pravico lahko vpišejo, še preden domnevnega davčnega dolžnika dejansko seznanijo, da ga

preiskujejo.

Iz finančne uprave so nam sporočili, da so od leta 2014 do 2019 izdali 1857 takšnih vpisov

zastavne pravice. Niso pa nam mogli povedati, za kakšno vsoto neplačanih davkov je šlo v teh

primerih. Podatkov o neplačanih davkih namreč ne vodijo na tak način, da bi nam lahko

sporočili ta podatek.

Jahta Devotion II se je (zaenkrat) izognila roki finančne uprave. Foto: getmyboat.com

Finančna uprava ne spremlja učinkovitosti lastnega dela

Finančna uprava je tako po lastnih pojasnilih danes veliko hitrejša pri izterjavi davka, kot je bila

v preteklosti. V odgovorih so nam posredovali tudi zgoraj opisane ukrepe, ki naj bi jim
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